浙农林大〔2019〕70号

各学院（部），各部门：

《浙江农林大学关于深入推进“互联网+教学”的实施办法》

已经校教育教学专门委员会审定通过，现予以印发，请遵照执行。

                    浙江农林大学

                       2019 年 5月 21日

根据《浙江省教育厅关于加快推进普通高校“互联网+教

学”的指导意见》文件精神，为落实《浙江农林大学关于加快一

流本科教育，全面提高人才培养能力的行动计划（2018-2022年）》，

推进“互联网+教学”工作，特制订本实施办法。

一、总体要求

深入贯彻教育信息化建设和“互联网+”行动计划精神，坚

持立德树人，以学校数字化教学资源体系为依托，以促进现代信

息技术与教育教学深度融合为核心，以提升人才培养质量为根本，

推动教与学的深度变革，构建“互联网+教学”全新生态。

二、建设目标

全面提升学校教育教学信息化水平，建设人工智能学院，发

挥其在全校“互联网+教学”中的引领和推动作用。到2022年，建

设100门高质量精品在线开放课程；获批3-5项国家虚拟仿真实验

教学项目，8-10项省级虚拟仿真实验教学项目；编写30本高质量

的新形态教材；培育100门“线上+线下相结合”的混合式示范课

程；改造一批“互联网+教学”智慧教室，逐步实现“互联网+教

学”的教师和学生全覆盖，基本形成与学校高水平大学发展目标

相适应的“互联网+教学”人才培养体系，力争成为“互联网+教

学”示范性高校。

三、重点任务

（一）实施“互联网+教学”环境建设行动。以“最多跑一

次”改革（“一库一表”工程）为契机，提升全校师生的信息化

理念。在省级“数字化校园”基础上，继续加大信息化基础设施

建设投入，为“互联网+教学”提供基础设施保障。建设人工智能

学院，引领和推动全校“互联网+教学”模式的改革创新。建设一

批智慧教室和智慧学习空间，促进教师教学范式和学生学习方式

的转变。

（二）实施优质资源汇聚共享行动。落实《浙江农林大学在

线开放课程建设与学分互认管理办法》，推动学生跨校选课，将

在线开放课程学习纳入学生选修的必须环节。加快推进优质教学

资源建设，加强与“爱课程”“学堂在线”“智慧树”和省在线

开放课程平台的合作，建成一批优质课程（课堂），到2022年，

建设100门高质量精品在线开放课程，力争获得20-30门国家级、

省级精品在线开放课程认定；省“一流学科”支撑专业和省优势

特色专业优先建设并带动其他专业建设在线开放课程，实现省“一

流学科”支撑专业和省优势特色专业在线开放课程开设率不低于

20%，其他专业不低于10%。加强新形态教材建设，编写30本高质

量的新形态教材，实现新形态教材与在线开放课程深度融合。大

力推进信息技术与实验教学的深度融合，力争获得国家虚拟仿真

实验教学项目3-5项和省级虚拟仿真实验教学项目8-10项。

（三）实施课堂改革创新行动。根据《浙江农林大学关于深

入推进混合式课堂改革的实施意见》要求，推动教师利用线上资

源创新教学模式，开展“互联网+教学”改革案例评选活动。以混

合式教学模式改革为重点，扎实推进课堂教学改革，建设100门“互

联网+教学”示范课程，力争30-40门成为省级示范课；30%的课程

能使用在线开放课程进行教学，真正形成“学生为主体，教师为

主导”的课堂新生态。改革学生评价机制，开展以能力为导向的

多元评价，建立基于“互联网+学习”的学生评价考核体系。

（四）实施信息素养提升行动。建立统一完善的信息化教育

机制，形成学院（部）一体化培训体系，以学校教师教学发展中

心为主体，以“求真讲会”为主阵地，开展教育教学思想大讨论，

探讨全新教学理念，更新教师教学观念。开展实施教师信息化综

合应用能力提升工程, 加强课程设计、课程录制、课程教学、信

息数据处理等方面的培训与指导，将教师信息化综合应用能力纳

入教师教学考核中，推动教师教学技能稳步提升。开展多形式的

信息技术教学能力竞赛活动，提升教师教学实操技能，实现50%

的青年专任教师能使用在线课程授课。继续建设名师工作室，推

进名师工作室在“互联网+教学”中的示范作用。落实《浙江农林

大学教学工作量计算办法》，将使用在线开放课程开展混合式教

学纳入教师工作量计算，激发教师积极投身课程建设和课程共享。

（五）实施教学管理信息化攻坚行动。助力“最多跑一次”

改革，搭建一体化平台，推进“一库一表”建设。以“互联网+

教学”的学生学习规律和教师教学特点为依据，优化系统功能，

搭建数字化背景下集教学管理、教学过程和教学评价等为一体的

智能化管理平台，完成学校智慧教务管理平台和智慧教学可视化

平台建设。开展教学管理人员信息化管理能力培训，提高管理人

员驾驭信息化教学的治理能力。

    四、保障措施

（一）加强组织领导。学校负责统筹规划，由教务处组织制

定宏观政策，并会同信息与教育技术中心、设备处等各部门和各

学院（部），建立学校“互联网+教学”工作协调推进机制。校教

育教学专门委员会强化“互联网+教学”的指导。

（二）完善政策保障。学校实施院长主管本科教学制度，将

“互联网+教学”纳入院长年度教学工作述职；通过实施教学业绩

考核、教学工作量计算办法、优质课程（课堂）评选、优质教学

教师评选等制度，建立有效的“互联网+教学”激励机制。

（三）加大经费投入。建立学校、学院、学科等多方投入的

机制，强化信息化教学资源建设与配置。各学院、各部门在经费

预算时进一步优化结构，优先统筹考虑“互联网+教学”的建设资

金。

浙江农林大学办公室                     2019年 5月 21日印发

	Reference
	Date